A hoc ordinantur (55), et eorum, qui ordinantur a metropolitanis, rem aliquam soli, vel annonam civilem, non alienant, nisi sit utilis ea venditio, vel hypotheca, vel permutatio, vel emphyteusis perpetua : hoc est, cum pretium rei venditæ, vel mutuum sub hypotheca sumptum, cessurum est ad dissolutionem æris alieni, quod ex successione, vel alio quopiam usu necessario venerabili domo incumbit, vel ad comparandam aliam rem magis necessariam, vel ad urgentem domus venerabilis instaurationem; itidemque si permutatio fiat cum re magis necessaria, quæque reditum eo, quod datur, non minorem habeat, et si emphyteusis constituantur, absque diminutione redditus, aut cum omnino res ipsa sterilis est. Nam quæ ob sterilitatem damnosa sunt, B donare atque aliis concedere possunt. Quod autem agitur, non aliter valet, nisi causarum indicatarum una in monumento expressa fuerit, Byzantii quidem, apud magistrum census (56); in provinciis vero, apud defensores, propositis sacris Scripturis : et in negotiis ecclesiarum, æconomis et clericis qui ad urbem sunt presentibus, in monasteriorum negotiis, abbates et cæteri monachi adesse debent ; in ptochiorum, administrator ejusque ministri, et ipsi pauperes ; in xenonum, administrator et universi qui administrationi reperiuntur inservientes, ac similiter in negotiis orphanotrophiorum, ita ut ratum sit, quod pluribus placet, etiam episcopo illorum locorum, quibus in locis res fieri consuevit, assentiente : nec possit magister census, aut defensor, excusare se, quominus venerabilem domum, in qua ejusmodi negotium contrahitur, indecivem suscipiat : adeoque hi eam defendant. Etenim ex transgressione obnoxii sunt pænæ 20 librarum auri. Ac secundum hæc, instrumenta conscribuntur, mentionem facientia causarum, et monumentorum confectionis, et nominis eorum, qui adfuerunt, et apud quem confecta sint. Si vero ex indicatis aliqui neglectum fuerit, creditor quidem, et emptor, rem ipsam amittit, et creditum, et pretia : qui autem accepit nomine permutationis, tam id, quod dedit, quam quod accepit, amittit : qui rem emphyteuseos nomine suam ad vitam, vel donationem, vel cessionem prohibitam, accepit ; tum id, quod accepit, tum quantitatem alteram, quanti est id, quod datum fuit, restituit. Habent autem locum, quæ dictæ sunt, tam in iis quæ ecclesiastica, quam quæ religiosa futura sunt (56'). Quod si res mobiles existant, sacris vasis exceptis, æque sufficiant ad causas indi-

#### Annibalis Fabroti notæ.

(55) *Qui ab hoc ordinantur.* Metropolitanis ordinantur ab archiep. Constantinopolitano, Nov. vii. c. 1 concil. Chalced. can. 28, episcopi a metropolitanis, ut hic. Adde can. 12 concil. Laod. et can. 6 Nic. syn.

(56) *Magistrum census.* Μαγιστροκλήσῳ. Sic ms. unica voce. Glossæ Basil. μαγιστροκλήσος, ἀρχων τῆς ἀναγραφῆς. Basil. l. xxxii. c. de donat. παρὰ τῷ μεγίστῳ τῶν κληρικῶν. Ut l. xxxi. infra de episcop. Alii μαγιστροκλήσον scribunt, vel μάστρο-

κλήσον, quibus μάστρος vel μάστρος pro magistro. Theophanes : Ἄλλος δὲ μάστρος. Contin. in Origin. Constantinop. Διὰ Σταυτηγίου μαγίστρος Ms. μάστρος. Basil. ad l. 7, § 1. D. de institor. Μάστρα τοῦ ἰδίου πλοῦτος. Sic legend. ut in Synopsi nis. non μαγίστρος, ut in Basil. ms. Apud magistrum census edebantur professiones, et instrumenta publicabantur.

(56') Hoc est, religiosis locis addicenda.

d.annuum præstat : ac tabellio citra restitutionem A  
 exsilio plectitur : ipseque magistratus, vel quis  
 alius, hujusmodi gesta corroborans, dignitatem cum  
 facultatibus amittit. At usumfructum (50) ecclesia-  
 sticæ rei potest aliquis ad certum tempus, vel ad  
 diem vitæ suæ, interveniente scriptura, certisque  
 pactis, ita consequi, ut rem, quæ tantundem ha-  
 beat relictus, una cum colonis, in dominium Eccle-  
 siæ relinquat.

XV. Si quis (50) rem mobilem, vel immobilem, vel  
 jus aliquod donaverit in personam martyris, vel  
 prophete, vel angeli, tanquam illi oratorium ædifi-  
 caturas, sanique donationem insinuaverit apud eos,  
 quibus insinuari necesse est, cogitur hoc opus,  
 licet inchoatum non fuerit, una cum suis hæredi-  
 bus, perficere ; ac perfecto, ea dare, quæ donatione  
 continentur. Idem et in peregrinorum, et agrotan-  
 tium, et mendicorum usui destinatis ædificiis obti-  
 net : episcopis et œconomis facultatem habentibus  
 eos contentiendi. Verum si hæc impleantur, sit admi-  
 nistratio de illorum sententia, qui hac liberalitate  
 sunt usi, et secundum leges (51) ab iis datas.

XVI. Ea, quæ acciderant in perduellione (52)  
 adversus Zenonem (53), præter superiorum tempo-  
 rum augustas sanctiones, de sacerdotibus, et eccle-  
 siastico statu, abrogans hæc constitutio ; pristina  
 renovat, et episcopum Constantinopolitanum habere  
 presidendi jus (54) ante alios tradit.

XVII. Privilegia Majoris ecclesiæ Constantinopo-  
 litanæ, ac venerabilium domorum, quæ sub ea ad-  
 ministrantur et sustentantur, custodiantur. Ceteræ  
 vero ecclesiæ, et monasteria, et ptocchia, et xeno-  
 dochia, et orphanotrophia ejusdem urbis, et conti-  
 nentium ejus, quæque subdita sunt ordinationi  
 archiepiscopi ejus, vel metropolitanorum, qui ab

συμβολαιογράφος· δυναμικατατάτως εξορίζεται· και  
 ὁ ἀρχων ἢ ἄλλος συνιστῶν τὰ τοιαῦτα ὑπομνήματα  
 τὴν ἀξίαν καὶ τὴν οὐσίαν ἀπόλλει. Οὐ χρήσεις ἐπι-  
 καρπίας σου, φρουρῶν δὲ τις δύναται λαβεῖν ἐγ-  
 γράφως ἐκκλησιαστικοῦ πράγματος· ἐπὶ ῥητὸν χρό-  
 νον, ἢ μέχρι τῆς εἰκείας ζωῆς ἐπὶ τοῖς δοκοῦσι συμ-  
 φωνοῖς, καὶ ἐφ' ᾧ πρᾶγμα τοσαύτην ἔχον πρόσωπον  
 τῆ Ἐκκλησίᾳ καταλιπεῖν μετὰ τῶν γεωργῶν εἰς  
 δεσποτείαν.